II. • Equidem ita sum animatus, ita ad hoc certamen nihil mihi alacritatis deesse sentio, ut non modo linguam, sed animum etiam, radicem et fontem eloquii, simulque largitorem et dispensatorem rerum dicendarum, paratus sim excuere. Cum autem plerosque, priusquam res postulet, audacter et magnifice loqui et in ea esse opinione videam, ut et tempora et res ipsas voluntati suæ statim socias concurrere, imo obviam occurrere arbitrentur, vereri mihi subit, ne ubi res et tempus postularit, arma ultra adversariis tradant, atque eadem poena multandi sint, qua desertores. Nam ubi ambitio imperitiæ alumna, omni opportunitatis ratione neglecta, modestiæ limites insolenter transsiluit, ibi etiam eum sequi exitum, qui primis inceptis repugnet, non est mirandum. Enimvero illi haud cogitant, non linguam temporibus, sed tempora **503** ipsa linguae moderari et efficaciam largiri; ac neminem quidem tuba *Fyrrhena* vocaliorum esse: tamen illam quoque una cum aeris ictu consumere et amittere vim omnem oblectandi, nec ullum sui fructum relinquere sono ipsi superslitem. Non autem committendum esse prudentibns, ut subito motu ac temerario incitati ultiro sibi periculum arcessant, inter omnes constare abitror, et nos orationis progressu declarabimus. Sicut enim duabus exercitibus ad pugnam instructis alterius consilium alterius viribus sic præstat, ut eas sibi ipsis funestas efficiat, et vice versa; ita etiam hic sit. Si prius quam probe ac diligenter disputationes meditati fuerimus, adversariis occurramus, cum ignorantia tandem discedemus. Neque vero mihi quisquam dicat, multos sæpe repentina impetu elatos et quæ in mentem venissent effatos victoriam ob-

A τῶν τοῦ δῆμου ζῆλον μὲν λαμβάνοντας, οὐ κατ' ἐπίγνωσιν δὲ, καὶ πρόχειρόν τινα καὶ ἀταμίευτον προτείνοντας γλώσσαν καὶ πρός γε ἔτι: συνωθοῦντας καὶ αὐτὸν γε τὸν πατριάρχην ἐς διαλέξεις. 'Ο δὲ οὗτος τὴν γλώσσαν ἔχων ἡκονημένην ἐκ τῆς τῶν λόγων ἀσκήσεως, καὶ ἄμα τοὺς πλείστους τῶν περὶ αὐτὸν ἐπισκόπων γάμαθισκας συγνόντας πλείστη κατανῶν ὑπεστέλλετο μὲν, οὐκ εἶχε δὲ δύπις ἀναχαιτίῃ τοῦ δῆμου τὸν θύρυσον. Διὸ παρακαλεῖν ἔγωκε δεῖν ἐς τὴν τοιαύτην παράταξιν καὶ ἡμᾶς, τοὺς ὥπλισμένην μὲν ἔχοντας γλῶτταν ἐκ τῆς τοῦ λόγου παρασκευῆς, ἔξι δὲ τοῦ ἱεροῦ καταλόγου τυγχάνοντας. Ἐγὼ δὲ τὰ μὲν πρῶτα πολὺς ἦν ἐγκείμενος καὶ παραινῶν σιωπῆν καὶ σχήματι χρῆσθαι μεγαλοπρεπεῖ τινας καὶ νοῦν ἐπαγγειλομένῳ, μηδενὸς ἀξίαν λόγου τὴν τῶν B Λατίνων νομίζοντα πρόκλησιν, λόγους τῆς χρείας οὐχ ἀναγκαῖς ἀπαιτούσης ἔντεκτο. 'Αλλ' ἐπειδή περ οὐχ ἀνύποπτον αὖθις ἐώρων ὡς τὰ πολλὰ διατελοῦν τὸ τῆς σιωπῆς, ἀλλὰ πολλαπλούς καὶ πολυσχιδεῖς βλαστάνον καὶ διανέμον τοῖς ἔξι τοὺς λογισμούς, καὶ μάλιστα τοῖς τοιούτοις, [P. 310] οἱ γνῶμην καὶ γλώσσαν ἡσκησαν ἀταμίευτον, ἀπολαβόντες τὸν τε-πατριάρχην καὶ τινας τῶν ἐλλογίμων ἐπισκόπων τὴν ἐμαυτοῦ γνώμην ἐπεδειξάμην, τοιαύτα τινα διεξέλθων ἐπ' αὐτῶν